
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 58 del Reg. OGGETTO: Accreditamento Servizio Civile Universale Enti  aderenti  a 
Servizio Civile ANCI Puglia_Capofila. Determinazioni.

Data 17/05/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 16/05/2019

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

L'anno 2019 il giorno 17 del  mese di  MAGGIO alle ore 12:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 SPECCHIA Giovanni Agostino Sì

5 FRISULLO Ilaria Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 62 del  16/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  58 del  17/05/2019



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso
- Che con legge del 6 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale e che lo stesso è 

prestato su base esclusivamente volontaria;
- che il servizio civile nazionale si pone gli obiettivi principali di promuovere i principi di solidarietà 

sociale,  sanciti  nella  Costituzione  italiana,  di  sostenere  la  cooperazione,  a  livello  nazionale  ed 
internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla 
educazione alla  pace fra  i  popoli,  di  salvaguardare e tutelare il  patrimonio ambientale e storico-
artistico della Nazione, di contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei 
giovani mediante attività svolte anche in enti ed amministrazioni all’estero;

- attraverso  il  servizio  civile  i  giovani  hanno  l'occasione  di  sperimentare  percorsi  formativi  non 
convenzionali  e  di  arricchire  la  propria  capacità  relazionale,  contribuendo  alla  propria  crescita 
personale e al soddisfacimento dei bisogni generali della comunità alla quale appartengono; 

- che l’art. 11, comma 1, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 
6 giugno 2016, n. 106, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di 
servizio civile universale;

Dato atto che il Comune di Cursi, essendo legato da vincolo associativo con ANCI PUGLIA, con delibera di 
Giunta Comunale n. 75 del 31/03/2008 ha stabilito:

- di aderire al sistema di accreditamento ed iscrizione nell’Albo regionale degli enti del Servizio Civile  
Nazionale proposto da ANCI Puglia

- che ANCI Puglia presenti progetti per il Servizio Civile per conto del Comune di CURSI per lo  
svolgimento del Servizio Civile stesso;  

Vista la nota e-mail acquisita al prot. n. 2156 del 06/05/2019 di ANCI Puglia con cui viene comunicato che 
la stessa “deve procedere con urgenza all’accreditamento quale Ente capofila al nuovo Sistema del Servizio 
civile universale secondo quanto previsto dalla Circolare 9 maggio 2018. I comuni aderenti ad Anci Puglia,  
in base a vincolo associativo, diventeranno quindi “Enti di accoglienza”, e si dovrà procedere ad effettuare 
nuovo accreditamento  delle  relative  sedi  di  attuazione,  confermando le  vecchie  attive  o inserendone di 
nuove”;

Viste  le  circolari  del  Dipartimento  Della  Gioventù  e  del  Servizio  Civile  Nazionale  -  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri;

- Circolare 9 maggio 2018 “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli 
enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 
2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”.

- Circolare 18 aprile 2019 recante modifiche al paragrafo 6.3 della citata circolare, 

Dato atto che il Comune di Cursi risulta Ente associato ad Anci Puglia e già iscritto all’albo degli enti del 
servizio civile con le seguenti Sedi di Attuazione-Accreditate:

- Cod. SU 98613 Biblioteca Piazza Pio XII ° Cursi
- Cod. SU 98614 Ufficio Cultura Piazza Pio XII ° Cursi
- Cod. SU 98612 Ufficio Servizi Sociali Piazza Pio XII ° Cursi
- Cod. SU 98615 Ufficio Tecnico Piazza Pio XII ° Cursi;

Dato atto altresì  che questo Comune ha nelle proprie disponibilità le sedi di attuazione progetto innanzi 
elencate ed ha svolto attività negli ultimi tre anni nei citati settori;

Ritenuto dover provvedere in merito stabilendo:
 che  il  Comune  di  Cursi  sia  iscritto  come  Ente  di  Accoglienza  di  Anci  Puglia,  capofila,  per  la 

presentazione dei programmi di intervento e dei progetti di Servizio Civile Universale nei seguenti 

(Proposta n. 62 del  16/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  58 del  17/05/2019



settori:

 Assistenza
 Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana
 Patrimonio storico. Artistico e culturale
 Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e  

dello sport; 

 che venga effettuato nuovo accreditamento delle sedi di attuazione di questo Comune, confermando 
le  vecchie  Sedi  di  Attuazione-Accreditate,  innanzi  citate,  ed  inserendo  una  nuova  sede“Ufficio 
InfoPoint Turistico - Piazza Pio XII ° Cursi ;

Visto il prescritto parere favorevole, reso dal responsabile del servizio interessato, a termini dell’articolo 49 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, riportato in testo integrale sul frontespizio della presente 
deliberazione;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Prendere  atto  della  comunicazione  di  ANCI  PUGLIA relativa  all'Accreditamento  al  Servizio  Civile 
Universale degli Enti  aderenti  al Servizio Civile ANCI Puglia, quale ENTE Capofila.

Stabilire  che il  Comune di Cursi  sia  iscritto come Ente di Accoglienza di Anci Puglia,  capofila  per la 
presentazione dei programmi di intervento e dei progetti di Servizio Civile Universale nei seguenti settori:

 Assistenza
 Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana
 Patrimonio storico. Artistico e culturale
 Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e  

dello sport; 

Stabilire, altresì,  che venga effettuato nuovo accreditamento delle sedi di attuazione di questo Comune, 
confermando le vecchie Sedi di Attuazione-Accreditate, 

- Cod. SU 98613 Biblioteca - Piazza Pio XII ° Cursi
- Cod. SU 98614 Ufficio Cultura - Piazza Pio XII ° Cursi
- Cod. SU 98612 Ufficio Servizi Sociali - Piazza Pio XII ° Cursi
- Cod. SU 98615 Ufficio Tecnico - Piazza Pio XII ° Cursi

ed inserendo una nuova sede“Ufficio InfoPoint Turistico - Piazza Pio XII ° Cursi

Demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali gli atti e i provvedimenti conseguenti 
alla attuazione della presente deliberazione.

Trasmettere copia della presente deliberazione ad ANCI Puglia -Servizio Civile. 

Dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

(Proposta n. 62 del  16/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  58 del  17/05/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 20/05/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 62 del  16/05/2019 )  -  Delibera G.C. n.  58 del  17/05/2019


	Assente

